
Содержание: 
 

Пояснительная записка ………………………………………….……..  2 

Информационно-аналитическая справка за 2019 год ………………..  2-7 

Доступность дошкольного образования…..……………………...……  8-10 

Качество дошкольного образования ..…………………………………  11 

Качество общего образования .…………………………………..…….  12-15 

Организация работы с одаренными детьми……………….…………..  16-17 
 
Развитие детского движения…………...................................................  18-22 

Профессиональное развитие педагогов ………………………………  23 

Показатель зрелости профориентации………………………………...  24 

 

Рейтинг эффективности деятельности муниципальных органов 

управления образованием…………………………………………… 

 

25 

Дошкольное образование ………………………………….…………..  26-29 

Общее образование ……………………………………………………..  30-34 

Организация работы с одаренными детьми ……………………….….  35 

Развитие детского движения……………………………………………  36-37 

Конкурсы профессионального мастерства ……………………………  38 

Показатель зрелости профориентации………………………………...  39 

 

Итоговый рейтинг эффективности управления в сфере 

образования по муниципальным районам и городским округам 

Рязанской области ………….…………………………………………        

 

40-41 

 

 

 

 

 

 



 2 

Пояснительная записка 

 

В соответствии с приказом министерства образования 

Рязанской области № 1594 от 17.12.2018 г. в конце 2019 года 

проведен мониторинг эффективности деятельности органов 

местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в сфере образования. 

Цель проведения мониторинга – повышение 

эффективности деятельности муниципальных систем 

образования. 

Значение показателей рейтинга соответствуют данным 

по состоянию на декабрь 2019 года. 

 

Информационно-аналитический материал 

по итогам мониторинга эффективности деятельности 

органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов 

в сфере образования за 2019 год 

 

В целях повышения эффективности функционирования 

региональной системы образования министерством 

образования и молодежной политики Рязанской области 

(приказ министерства образования Рязанской области от 

17.12.2018 № 1594 «Об организации мониторинга 

эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских 

округов в сфере образования») на протяжении 5 лет в конце 

каждого календарного года проводится мониторинг 

эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских 

округов в сфере образования (далее - мониторинг 

эффективности деятельности МОУО). 

В 2015 году оценка проводилась по 9 показателям 

эффективности в сфере дошкольного, общего образования и 
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дополнительного образования детей. Оценивались 

доступность и качество образования, эффективность 

организации предоставления образовательных услуг, 

кадровый потенциал отрасли, организации работы с 

одаренными детьми, эффективности организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков. 

В 2016 году к существующему списку показателей 

добавились 2 показателя по приоритетному направлению – 

созданию условий для обучения детей-инвалидов и лиц с ОВЗ. 

В 2017 году показатели эффективности также были 

пересмотрены с учетом развития детского движения – были 

добавлены показатели по вовлеченности детей в деятельность 

Российского движения школьников и ЮНАРМИИ.  

В 2018 году показатели эффективности были 

пересмотрены в соответствии со стратегическими 

направлениями работы системы образования Рязанской 

области в 2018 году: некоторые были исключены из общего 

перечня, в 3 показателя были внесены уточнения, а также 

введены 3 новых показателя, касающиеся выпускников – 

отличников учебы, участия в конкурсах профессионального 

мастерства и работы по развитию системы профориентации в 

муниципалитете.  

В 2019 году некоторые показатели были заменены на 

более актуальные, в 3 показателя были внесены изменения, а 

также введен 1 новый показатель, касающийся 

профориентации школьников. Оценка проводилась по 14 

стратегическим показателям, в которые вошли показатели 

доступности и качества дошкольного образования, качества 

общего образования, в т.ч. подтверждение текущей 

успеваемости результатами ВПР, успешной сдачи ГИА и ЕГЭ, 

показатели работы с одаренными детьми, показатели развития 

детского движения, профессионального развития педагогов и 

введенные в т.г. новые показатели. 
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По итогам мониторинга выявлено следующее. 

Из 29 муниципальных образований:  

лидирующие позиции в рейтинге занимают городские 

округа: в 2019 году город Рязань и Сасово делят 1-е место в 

рейтинге, набрав одинаковое количество баллов, город 

Скопин занимает 2 место и Клепиковский район – 3 место.  

В 2019 году резко ухудшили свои показатели ранее 

занимавший 5 место Захаровский район (в 2019 году падение 

на 12 место в рейтинге), Рязанский район (с 9 места в 2018 г. 

на 13 - в 2019 г.) и Ермишинский (в 2019 году переместился с 

6 на 11 место) район. 

           В Захаровском районе в 2019 году снижение общего 

уровня произошло вследствие значительного уменьшения 

процента охвата детей-инвалидов и лиц с ОВЗ услугами 

дошкольного образования, а также уменьшения доли 

выпускников 11 классов, награжденных Знаком Губернатора 

Рязанской Области «Медаль «За особые успехи в учении». 

          В Рязанском районе понижение в рейтинге произошло 

из-за показателя, оценивающего количество победителей или 

призеров регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 
          Значительное улучшение показателей в течение 

данного периода отмечается у 2 - х районов: Милославского 

(с 20 места до 6) и Сасовского (с 18 до 9   места).  

          В Милославском районе значительно улучшился 

показатель, связанный с количеством победителей, призеров 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

          Сасовский район значительно улучшил показатель 

вовлеченности обучающихся в деятельность Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников». 

Низкие результаты в рейтинге в 2019 году отмечаются 

у Сапожковского, Чучковского и Спасского районов.  
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В дошкольном образовании: 

 

1) по показателю «Доступность дошкольного образования»: 

 в 27 районах наблюдается 100-ная доступность 

дошкольного образования, исключение – Рязанский 

район и город Рязань, где отмечается наличие очереди 

на получение дошкольного образования; 

 самый высокий процент охвата детей услугами 

дошкольного образования в г. Скопин, а самый низкий 

- в Рязанском районе; 

 В Ухоловском, Путятинском, Пителинском, Сасовском  

районах, а также в г. Касимов и г. Скопин достигнут 

100%-ный охват детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

услугами дошкольного образования. Высокий 

показатель охвата отмечается в г. Рязань и Шиловском 

районе. Наименьший охват – в Ермишинском и 

Кадомском районах. Старожиловский и Сапожковский 

районы в 2019 году значительно улучшили свои 

показатели. 

2) по показателю «Качество дошкольного образования»: 

 Наибольший удельный вес руководящих и 

педагогических работников с высшим 

профессиональным образованием в общей численности 

работников данной категории отмечается в 

Клепиковском районе (80 %) и г. Рязань (71 %), а также 

в Скопинском районе. Самый низкий показатель– у 

Чучковского района (15 %). 

 

В общем образовании: 

 

1) по показателю «Качество общего образования»:  

 по проценту обучающихся, подтвердивших текущую 

успеваемость результатами ВПР лидируют Рязанский, 
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Клепиковский районы, существенно ниже результаты в 

Чучковском, Рыбновском районах и в г. Скопин; 

 практически все выпускники 9 классов из 11 

муниципалитетов успешно (без двоек) сдали все 

экзамены (без учета пересдач), самый высокий процент 

не сдавших отмечается в Захаровском районе; 

 в 2019 году в 21 муниципальном образовании 100% 

выпускников 11 классов получили аттестат, самый 

высокий процент не получивших аттестат в 

Рыбновском и Ал-Невском районах. 

 в Сасовском и Скопинском районах 100 % выпускников 

- «золотых медалистов» награждены также Знаком 

Губернатора Рязанской области, а самая низкая доля 

подтвердивших свою высокую успеваемость 

региональной наградой - в Кораблинском, 

Клепиковском, Александро-Невском районах, а в 4 

муниципалитетах награжденные Знаком Губернатора 

отсутствуют. 

 

В дополнительном образовании: 

 

1)  по показателю «Организация работы с одаренными 

детьми»: 

 в 2019 году не было ни одного победителя, призера 

регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 7 муниципалитетах (Чучковский, 

Ухоловский, Путятинский, Сараевский, Сасовский, 

Сапожковский, Александро-Невский), что связано с 

низкими результатами на муниципальном этапе.  

 В 6 муниципалитетах отмечается большое количество 

одаренных детей –лауреатов премий и стипендий, а в 13 

районах значение данного показателя равно 0. 
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 2) по показателю «Развитие детского движения» можно 

выделить Сасовский район (самое высокое значение – 

94,8 % вовлеченности в РДШ) и г. Сасово 

(вовлеченность в деятельность ЮНАРМИИ 51 %).  

Наименьший охват детей движением РДШ отмечен в 

Касимовском (13 %) районе, а по движению 

ЮНАРМИЯ – в Ермишинском (0,4 %). 

В 2019 году был добавлен показатель, оценивающий 

динамику увеличения или уменьшения доли школьников, не 

определившихся со своей будущей профессией. В 

Александро-Невском районе доля школьников, не 

определившихся с дальнейшим образованием возросла на  

6,73 % по отношению к 2018 году, а в Скопинском районе 

уменьшилась на 5,42 %. 

 

По итогам мониторинга эффективности деятельности 

муниципальных органов управления образованием 

начальникам МОУО рекомендуем: 

1.  реализовать план мероприятий «дорожная карта» по 

выполнению решения Совместного совещания министерства 

образования и молодежной политики Рязанской области и 

Рязанской областной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации 

«Подведение итогов 2018/2019 учебного года» 

2. вести планомерную работу по подготовке детей к 

олимпиадам различных уровней; 

3. усилить работу по увеличению охвата детей-

инвалидов и детей с ОВЗ услугами дошкольного и общего 

образования;  

4. развивать детское движение в муниципалитете, 

увеличивать процент вовлеченности детей в деятельность 

РДШ и ЮНАРМИИ. 
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Доступность дошкольного образования 

 
 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доступность дошкольного 

 образования, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 100 100 100 

2 Ермишинский 100 100 100 

3 Захаровский 100 100 100 

4 Кадомский 100 100 100 

5 Касимовский 100 100 100 

6 Клепиковский 100 100 100 

7 Кораблинский 100 100 100 

8 Милославский 100 100 100 

9 Михайловский 100 100 100 

10 Пителинский 100 100 100 

11 Пронский 100 100 100 

12 Путятинский 100 100 100 

13 Рыбновский 94,2 99,6 100 

14 Ряжский  100 100 100 

15 Рязанский 100 96,4 98,6 

16 Сапожковский 100 100 100 

17 Сараевский 100 100 100 

18 Сасовский 100 100 100 

19 Скопинский 100 100 100 

20 Спасский 100 100 100 

21 Старожиловский 100 100 100 

22 Ухоловский 100 100 100 

23 Чучковский 100 100 100 

24 Шацкий 100 100 100 

25 Шиловский 100 100 100 

26 г. Касимов 100 100 100 

27 г. Рязань 91,7 91,3 93,4 

28 г. Сасово 100 100 100 

29 г. Скопин 100 100 100 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Охват детей услугами дошкольного 

образования, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 77,6 78,7 22 

2 Ермишинский 68,3 72 31,6 

3 Захаровский 74,1 72 36 

4 Кадомский 63,2 65,4 23,6 

5 Касимовский 63,6 71,8 36 

6 Клепиковский 76,2 87 35 

7 Кораблинский 73 73 24 

8 Милославский 64,4 58,7 22 

9 Михайловский 53,6 56 41 

10 Пителинский 73 73 28 

11 Пронский 68,4 76 37,8 

12 Путятинский 42,2 51 15 

13 Рыбновский 59,3 61,7 17 

14 Ряжский  59,8 59,8 20 

15 Рязанский 65,1 69,3 14 

16 Сапожковский 66,4 68 31 

17 Сараевский 73,5 75 14,8 

18 Сасовский 63,2 66,7 32,2 

19 Скопинский 58,7 61 15 

20 Спасский 70 75 23 

21 Старожиловский 78,6 81,3 19 

22 Ухоловский 64,9 64 23,8 

23 Чучковский 68,2 67 32,6 

24 Шацкий 57,9 69,1 17 

25 Шиловский 57,6 55,2 16,9 

26 г. Касимов 98,7 98,7 38,5 

27 г. Рязань 78,2 74,4 17,5 

28 г. Сасово 91,2 93,9 37,5 

29 г. Скопин 75,2 72 43 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Охват детей-инвалидов и с ОВЗ услугами 

дошкольного образования, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 33 57 67 

2 Ермишинский 0 0 0 

3 Захаровский 88 100 50 

4 Кадомский 50 0 0 

5 Касимовский 62,5 72 70 

6 Клепиковский 69 87,5 75 

7 Кораблинский 37,5 60 42 

8 Милославский 14,3 28,5 28,5 

9 Михайловский 40 33,3 93 

10 Пителинский 0 100 100 

11 Пронский 38,7 65,38 71 

12 Путятинский 100 95,45 100 

13 Рыбновский 54 80,88 69 

14 Ряжский  84 90 81 

15 Рязанский 44 44,2 38,2 

16 Сапожковский 28,6 25 42,9 

17 Сараевский 62,5 57,14 80 

18 Сасовский 100 100 100 

19 Скопинский 33 43 36 

20 Спасский 26 36,84 28 

21 Старожиловский 14,3 8,11 52 

22 Ухоловский 83 100 100 

23 Чучковский 66,7 66,67 50 

24 Шацкий 20 36,36 87 

25 Шиловский 82,1 83,3 95,5 

26 г. Касимов 87,1 95,92 100 

27 г. Рязань 99,4 99,49 99,8 

28 г. Сасово 91,3 98,78 91,7 

29 г. Скопин 77,4 62,16 100 
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Качество дошкольного образования 

 
 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Удельный вес руководящих и педагогических 
работников ДОО, имеющих высшее 

профессиональное образование в общей 
численности работников данных категорий, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 43 Х 41 

2 Ермишинский 32 Х 32 

3 Захаровский 23 Х 34 

4 Кадомский 43,5 Х 52 

5 Касимовский 19 Х 27 

6 Клепиковский 24 Х 80 

7 Кораблинский 31 Х 52 

8 Милославский 35,5 Х 47 

9 Михайловский 36,7 Х 34 

10 Пителинский 38 Х 62,5 

11 Пронский 35,4 Х 60 

12 Путятинский 36,8 Х 50 

13 Рыбновский 60 Х 53 

14 Ряжский  42, Х 51 

15 Рязанский 48 Х 57 

16 Сапожковский 23 Х 27 

17 Сараевский 23 Х 33,3 

18 Сасовский 21,2 Х 35 

19 Скопинский 22 Х 64 

20 Спасский 36 Х 37 

21 Старожиловский 36 Х 44 

22 Ухоловский 32 Х 34 

23 Чучковский 6,7 Х 15 

24 Шацкий 26 Х 27 

25 Шиловский 35,2 Х 43,2 

26 г. Касимов 16,7 Х 27,5 

27 г. Рязань 62,7 Х 71 

28 г. Сасово 51,5 Х 63,7 

29 г. Скопин 38 Х 50 
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Качество общего образования 

 
 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

 

Процент обучающихся, подтвердивших 

текущую успеваемость результатами ВПР, % 

 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х 67 76 

2 Ермишинский Х 63 68 

3 Захаровский Х 65 78 

4 Кадомский Х 66 67,3 

5 Касимовский Х 58 74 

6 Клепиковский Х 57 100 

7 Кораблинский Х 73 89,6 

8 Милославский Х 73 81,9 

9 Михайловский Х 69 73 

10 Пителинский Х 57 69,3 

11 Пронский Х 66 70 

12 Путятинский Х 62 61,6 

13 Рыбновский Х 58 61 

14 Ряжский  Х 60 91,3 

15 Рязанский Х 70 100 

16 Сапожковский Х 69 72,5 

17 Сараевский Х 63 63 

18 Сасовский Х 71 72,2 

19 Скопинский Х 67 67 

20 Спасский Х 63 66,3 

21 Старожиловский Х 68 84 

22 Ухоловский Х 57 66 

23 Чучковский Х 63 52 

24 Шацкий Х 58 67,9 

25 Шиловский Х 64 71,6 

26 г. Касимов Х 71 73,2 

27 г. Рязань Х 55 79,9 

28 г. Сасово Х 62 81 

29 г. Скопин Х 56 57 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля выпускников 9 кл. школ муниципалитета, 

успешно сдавших все экзамены (обязательные и 

по выбору) от общего числа допущенных к 

аттестации, % 

 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х Х 92,37 

2 Ермишинский Х Х 80,82 

3 Захаровский Х Х 62,96 

4 Кадомский Х Х 86,2 

5 Касимовский Х Х 91,04 

6 Клепиковский Х Х 83,13 

7 Кораблинский Х Х 96,1 

8 Милославский Х Х 85,98 

9 Михайловский Х Х 91,69 

10 Пителинский Х Х 80,64 

11 Пронский Х Х 81,25 

12 Путятинский Х Х 89,7 

13 Рыбновский Х Х 84,52 

14 Ряжский  Х Х 93,8 

15 Рязанский Х Х 78,85 

16 Сапожковский Х Х 79,22 

17 Сараевский Х Х 76,42 

18 Сасовский Х Х 81,57 

19 Скопинский Х Х 67,92 

20 Спасский Х Х 75,28 

21 Старожиловский Х Х 74,8 

22 Ухоловский Х Х 96,25 

23 Чучковский Х Х 68,83 

24 Шацкий Х Х 93,14 

25 Шиловский Х Х 81,84 

26 г. Рязань Х Х 86,64 

27 г. Касимов Х Х 91,28 

28 г. Сасово Х Х 93,77 

29 г. Скопин Х Х 86,88 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля выпускников 11 классов школ 

муниципалитета, не получивших аттестат по 

результатам ГИА от общего числа допущенных 

к аттестации, % 

 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 2,5 0 2,7 

2 Ермишинский 0 0 0 

3 Захаровский 3 0 0 

4 Кадомский 0 0 0 

5 Касимовский 0 0 1,44 

6 Клепиковский 0 0 0 

7 Кораблинский 0 1,59 0 

8 Милославский 0 0 0 

9 Михайловский 0 0 0,96 

10 Пителинский 0 0 0 

11 Пронский 0 0,74 0 

12 Путятинский 0 0 0 

13 Рыбновский 1,09 3,45 2,8 

14 Ряжский  1,1 0 0 

15 Рязанский 0 0 0 

16 Сапожковский 0 0 2,32 

17 Сараевский 0 0 0 

18 Сасовский 3,13 3,03 2 

19 Скопинский 0 0 1,51 

20 Спасский 0 1,41 0 

21 Старожиловский 0 0 0 

22 Ухоловский 0 0 0 

23 Чучковский 0 0 0 

24 Шацкий 0 0 0 

25 Шиловский 0 0 0 

26 г. Рязань 0,14 0,27 0,2 

27 г. Касимов 0 0 0 

28 г. Сасово 0 0 0 

29 г. Скопин 0 0,63 0 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля выпускников 9 классов,  

признанных детьми  

с ограниченными возможностями здоровья  

только в 9 классе, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х Х 0 

2 Ермишинский Х Х 0 

3 Захаровский Х Х 0 

4 Кадомский Х Х 0 

5 Касимовский Х Х 0 

6 Клепиковский Х Х 0,6 

7 Кораблинский Х Х 0 

8 Милославский Х Х 0 

9 Михайловский Х Х 0 

10 Пителинский Х Х 0 

11 Пронский Х Х 0 

12 Путятинский Х Х 0 

13 Рыбновский Х Х 0 

14 Ряжский  Х Х 0,8 

15 Рязанский Х Х 3 

16 Сапожковский Х Х 0 

17 Сараевский Х Х 9,5 

18 Сасовский Х Х 7,4 

19 Скопинский Х Х 0 

20 Спасский Х Х 0 

21 Старожиловский Х Х 0 

22 Ухоловский Х Х 0 

23 Чучковский Х Х 0 

24 Шацкий Х Х 0 

25 Шиловский Х Х 3,2 

26 г. Рязань Х Х 8,2 

27 г. Касимов Х Х 0 

28 г. Сасово Х Х 0,3 

29 г. Скопин Х Х 11 
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Организация работы с одаренными детьми 

 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Количество победителей, призеров 

регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 0 0 0 

2 Ермишинский 20 38,5 33 

3 Захаровский 14,2 20 22 

4 Кадомский 0 20 9,1 

5 Касимовский 0 0 2,25 

6 Клепиковский 0 16,7 26,7 

7 Кораблинский 64 27,8 10 

8 Милославский 0 16,7 50 

9 Михайловский 10,5 21,9 10,2 

10 Пителинский 0 11,1 33,3 

11 Пронский 10,5 19,5 6,1 

12 Путятинский 0 0 0 

13 Рыбновский 0 27,5 16 

14 Ряжский  16 21,9 6 

15 Рязанский 40 33,3 10 

16 Сапожковский 0 0 0 

17 Сараевский 29 0 0 

18 Сасовский 0 0 0 

19 Скопинский 0 0 12,5 

20 Спасский 33,3 0 4 

21 Старожиловский 33,3 26,7 41,6 

22 Ухоловский 0 3,1 0 

23 Чучковский 0 0 0 

24 Шацкий 0 6,3 50 

25 Шиловский 0 8,3 12,5 

26 г. Рязань 41,4 43,9 50 

27 г. Касимов 11 22,1 9 

28 г. Сасово 25 14,7 23,5 

29 г. Скопин 50 27,1 6 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Количество одаренных детей – лауреатов премий 

по поддержке талантливой молодежи, 

обладателей именных стипендий Губернатора 

Рязанской области, % 

 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 0 0 0 

2 Ермишинский 0,1 0,257 0,13 

3 Захаровский 0,2 0,125 0,11 

4 Кадомский 0,01 0,148 0,13 

5 Касимовский 0,05 0,037 0,03 

6 Клепиковский 0 0,172 0,08 

7 Кораблинский 0,2 0 0,08 

8 Милославский 0 0 0,09 

9 Михайловский 0,01 0,056 0,03 

10 Пителинский 0 0 0 

11 Пронский 0,03 0,032 0,06 

12 Путятинский 0 0 0 

13 Рыбновский 0,075 0,079 0,05 

14 Ряжский  0 0,128 0,03 

15 Рязанский 0,025 0,019 0,05 

16 Сапожковский 0 0 0 

17 Сараевский 0 0 0 

18 Сасовский 0 0 0 

19 Скопинский 0 0 0 

20 Спасский 0,3 0,043 0 

21 Старожиловский 0 0 0 

22 Ухоловский 0 0 0 

23 Чучковский 0 0 0 

24 Шацкий 0 0 0 

25 Шиловский 0,02 0 0 

26 г. Рязань 0,14 0,235 0,21 

27 г. Касимов 0,13 0,056 0,03 

28 г. Сасово 0,14 0,079 0,11 

29 г. Скопин 0,6 0,136 0,1 
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Развитие детского движения 
 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля обучающихся в возрасте старше 8 лет, 

вовлеченных в деятельность 

Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение 

школьников» (далее – РДШ) 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 27,0 43 73 

2 Ермишинский 32,0 31 33 

3 Захаровский 33,7 46 52 

4 Кадомский 24,8 60 53,4 

5 Касимовский 5,3 18 13 

6 Клепиковский 37,0 60,9 58,2 

7 Кораблинский 25,0 50 70,3 

8 Милославский 14,4 27 42,5 

9 Михайловский 52,7 59 71 

10 Пителинский 12,0 27 18,8 

11 Пронский 36,0 73 72 

12 Путятинский 33,0 56 34 

13 Рыбновский 31,9 50,5 59 

14 Ряжский  41,0 45 47 

15 Рязанский 40,0 51 52,2 

16 Сапожковский 12,0 31 26 

17 Сараевский 52,0 63 80 

18 Сасовский 23,7 32 94,8 

19 Скопинский 23,5 63 84 

20 Спасский 36,0 40 41,2 

21 Старожиловский 4,7 57,5 64,4 

22 Ухоловский 53,0 77 77 

23 Чучковский 24,5 78 51,4 

24 Шацкий 43,0 89 89,2 

25 Шиловский 82,0 87 89 

26 г. Рязань 20,0 51,4 75 

27 г. Касимов 9,0 71,5 93 

28 г. Сасово 42,0 71,6 75 

29 г. Скопин 14,0 72 79 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля обучающихся в возрасте от 8 до 18 лет, 

вовлеченных в деятельность движения 

«ЮНАРМИЯ» 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский 8 8,7 12,2 

2 Ермишинский 3,8 2 0,4 

3 Захаровский 3,1 3 4 

4 Кадомский 5,2 6,2 4,3 

5 Касимовский 12,3 9,3 1,6 

6 Клепиковский 2,5 2,6 3,5 

7 Кораблинский 2 2 20,06 

8 Милославский 4 10 10,8 

9 Михайловский 2,75 5 5 

10 Пителинский 5 5 5,9 

11 Пронский 4,5 5,4 5,7 

12 Путятинский 6,3 6 7,3 

13 Рыбновский 4,4 10,1 11 

14 Ряжский  2,7 5 85 

15 Рязанский 2 2 4 

16 Сапожковский 3 4 3,3 

17 Сараевский 9,4 20 30 

18 Сасовский 9,7 13,9 20,02 

19 Скопинский 11,4 12 11 

20 Спасский 4,3 10 10,8 

21 Старожиловский 2,2 4,9 7,8 

22 Ухоловский 0,04 5 6 

23 Чучковский 3,35 5 9,6 

24 Шацкий 1,5 4,1 7 

25 Шиловский 6 5,4 7 

26 г. Рязань 1,17 2,1 50 

27 г. Касимов 4 5 7,8 

28 г. Сасово 3,8 8 51 

29 г. Скопин 4 5 8 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля образовательных организаций общего 

образования, участвующих в проектах и 

мероприятиях РДШ муниципального, 

регионального и федерального уровней, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х Х 100 

2 Ермишинский Х Х 100 

3 Захаровский Х Х 100 

4 Кадомский Х Х 70 

5 Касимовский Х Х 100 

6 Клепиковский Х Х 100 

7 Кораблинский Х Х 100 

8 Милославский Х Х 100 

9 Михайловский Х Х 100 

10 Пителинский Х Х 100 

11 Пронский Х Х 100 

12 Путятинский Х Х 100 

13 Рыбновский Х Х 100 

14 Ряжский  Х Х 50 

15 Рязанский Х Х 100 

16 Сапожковский Х Х 100 

17 Сараевский Х Х 100 

18 Сасовский Х Х 100 

19 Скопинский Х Х 100 

20 Спасский Х Х 100 

21 Старожиловский Х Х 100 

22 Ухоловский Х Х 100 

23 Чучковский Х Х 100 

24 Шацкий Х Х 66,6 

25 Шиловский Х Х 100 

26 г. Рязань Х Х 100 

27 г. Касимов Х Х 100 

28 г. Сасово Х Х 100 

29 г. Скопин Х Х 100 

 

 



 21 

 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Доля организаций дополнительного 

образования, участвующих в проектах и 

мероприятиях РДШ муниципального, 

регионального и федерального уровней, % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х Х 100 

2 Ермишинский Х Х 50 

3 Захаровский Х Х 50 

4 Кадомский Х Х 100 

5 Касимовский Х Х 100 

6 Клепиковский Х Х 100 

7 Кораблинский Х Х 100 

8 Милославский Х Х 100 

9 Михайловский Х Х 50 

10 Пителинский Х Х 50 

11 Пронский Х Х 50 

12 Путятинский Х Х 100 

13 Рыбновский Х Х 100 

14 Ряжский  Х Х 33 

15 Рязанский Х Х 16,6 

16 Сапожковский Х Х 100 

17 Сараевский Х Х 100 

18 Сасовский Х Х 100 

19 Скопинский Х Х 100 

20 Спасский Х Х 100 

21 Старожиловский Х Х 100 

22 Ухоловский Х Х 100 

23 Чучковский Х Х 100 

24 Шацкий Х Х 100 

25 Шиловский Х Х 66 

26 г. Рязань Х Х 93 

27 г. Касимов Х Х 75 

28 г. Сасово Х Х 100 

29 г. Скопин Х Х 50 
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№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

 

Количество муниципальных  

слетов РДШ, единицы 

 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х Х 4 

2 Ермишинский Х Х 0 

3 Захаровский Х Х 1 

4 Кадомский Х Х 4 

5 Касимовский Х Х 4 

6 Клепиковский Х Х 7 

7 Кораблинский Х Х 6 

8 Милославский Х Х 4 

9 Михайловский Х Х 6 

10 Пителинский Х Х 3 

11 Пронский Х Х 9 

12 Путятинский Х Х 2 

13 Рыбновский Х Х 8 

14 Ряжский  Х Х 2 

15 Рязанский Х Х 3 

16 Сапожковский Х Х 3 

17 Сараевский Х Х 3 

18 Сасовский Х Х 6 

19 Скопинский Х Х 3 

20 Спасский Х Х 6 

21 Старожиловский Х Х 7 

22 Ухоловский Х Х 4 

23 Чучковский Х Х 3 

24 Шацкий Х Х 3 

25 Шиловский Х Х 4 

26 г. Рязань Х Х 5 

27 г. Касимов Х Х 6 

28 г. Сасово Х Х 8 

29 г. Скопин Х Х 3 
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Профессиональное развитие педагогов 

 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Участие педагогов муниципалитета в 

конкурсах профессионального мастерства, 

кол-во конкурсов 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х 2 4 

2 Ермишинский Х 3 3 

3 Захаровский Х 3 3 

4 Кадомский Х 3 2 

5 Касимовский Х 3 2 

6 Клепиковский Х 6 3 

7 Кораблинский Х 6 6 

8 Милославский Х 2 3 

9 Михайловский Х 4 6 

10 Пителинский Х 1 2 

11 Пронский Х 3 3 

12 Путятинский Х 1 3 

13 Рыбновский Х 4 4 

14 Ряжский  Х 2 4 

15 Рязанский Х 4 2 

16 Сапожковский Х 3 2 

17 Сараевский Х 4 5 

18 Сасовский Х 3 5 

19 Скопинский Х 6 6 

20 Спасский Х 6 5 

21 Старожиловский Х 5 5 

22 Ухоловский Х 2 3 

23 Чучковский Х 2 3 

24 Шацкий Х 4 4 

25 Шиловский Х 4 3 

26 г. Рязань Х 6 5 

27 г. Касимов Х 5 6 

28 г. Сасово Х 4 5 

29 г. Скопин Х 6 6 
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Показатель зрелости профориентации 

 

№ 
Муниципальный район, 

городской округ 

Динамика показателя «Доля школьников, не 

определившихся со свое будущей профессией и 

дальнейшим образованием», % 

2017 2018 2019 

1 Ал-Невский Х 42,2 35,47 

2 Ермишинский Х 44,5 41,05 

3 Захаровский Х 44,1 43,4 

4 Кадомский Х 37,7 36,42 

5 Касимовский Х 35,1 30,86 

6 Клепиковский Х 38,5 36,25 

7 Кораблинский Х 37,4 32,13 

8 Милославский Х 37,3 40,97 

9 Михайловский Х 37,2 36,19 

10 Пителинский Х 36,2 41,25 

11 Пронский Х 28,8 27,94 

12 Путятинский Х 41,2 38,21 

13 Рыбновский Х 35,1 34,85 

14 Ряжский  Х 39,8 35,9 

15 Рязанский Х 35,3 34,13 

16 Сапожковский Х 37,5 33,06 

17 Сараевский Х 39,6 35,94 

18 Сасовский Х 34 33,33 

19 Скопинский Х 36,9 42,32 

20 Спасский Х 42,2 40,72 

21 Старожиловский Х 36,7 41,31 

22 Ухоловский Х 35,4 31,58 

23 Чучковский Х 34,5 35,98 

24 Шацкий Х 39,9 39,33 

25 Шиловский Х 41 38,21 

26 г. Рязань Х 35,9 36,29 

27 г. Касимов Х 38,7 36,46 

28 г. Сасово Х 39 40,03 

29 г. Скопин Х 39,6 37,71 
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Рейтинг эффективности управления 

в сфере образования  

по муниципальным районам и 

городским округам Рязанской 

области  
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Доступность дошкольного образования 
 

 

№ 

Муниципальный 

район, 

 городской округ 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Ал-Невский  100 10 10 10 

2 г. Касимов 100 10 10 10 

3 г. Сасово 100 10 10 10 

4 г. Скопин 100 10 10 10 

5 Ермишинский  100 10 10 10 

6 Захаровский  100 10 10 10 

7 Кадомский  100 10 10 10 

8 Касимовский  100 10 10 10 

9 Клепиковский  100 10 10 10 

10 Кораблинский  100 10 10 10 

11 Милославский  100 10 10 10 

12 Михайловский  100 10 10 10 

13 Пителинский  100 10 10 10 

14 Пронский  100 10 10 10 

15 Путятинский  100 10 10 10 

16 Ряжский  100 10 10 10 

17 Сапожковский  100 10 10 10 

18 Сараевский  100 10 10 10 

19 Сасовский  100 10 10 10 

20 Скопинский  100 10 10 10 

21 Спасский  100 10 10 10 

22 Старожиловский  100 10 10 10 

23 Ухоловский  100 10 10 10 

24 Чучковский  100 10 10 10 

25 Шацкий  100 10 10 10 

26 Шиловский  100 10 10 10 

27 Рыбновский  100 10 10 10 

28 Рязанский  98,4 10 10 10 

29 г. Рязань 93,4 10 10 10 
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Охват детей услугами  

дошкольного образования 
 

 

№ 
Муниципальный 

район,  

городской округ 

 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 г. Скопин 43 5 Х Х 

2 Михайловский 41 5 Х Х 

3 г. Касимов 38,5 4 Х Х 

4 Пронский 37,8 4 Х Х 

5 г. Сасово 37,5 4 Х Х 

6 Касимовский 36 4 Х Х 

7 Захаровский 36 4 Х Х 

8 Клепиковский 35 4 Х Х 

9 Чучковский 32,6 4 Х Х 

10 Сасовский 32,2 4 Х Х 

11 Ермишинский 31,6 4 Х Х 

12 Сапожковский 31 4 Х Х 

13 Пителинский  28 3 Х Х 

14 Кораблинский 24 3 Х Х 

15 Ухоловский 23,8 3 Х Х 

16 Кадомский 23,6 3 Х Х 

17 Спасский 23 3 Х Х 

18 Милославский 22 3 Х Х 

19 Ал-Невский 22 3 Х Х 

20 Ряжский 20 2 Х Х 

21 Старожиловский 19 2 Х Х 

22 г. Рязань 17,5 2 Х Х 

23 Рыбновский 17 2 Х Х 

24 Шацкий 17 2 Х Х 

25 Шиловский 16,9 2 Х Х 

26 Путятинский 15 2 Х Х 

27 Скопинский 15 2 Х Х 

28 Сараевский 14,8 2 Х Х 

29 Рязанский 14 2 Х Х 
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Охват детей-инвалидов и лиц с ОВЗ услугами 

дошкольного образования 
 

№ 

Муниципальный 

район,  

городской округ 

 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Ухоловский  100 10 10 9 

2 Путятинский  100 10 10 10 

3 Пителинский  100 10 10 1 

4 Сасовский  100 10 10 10 

5 г. Касимов 100 10 10 9 

6 г. Скопин 100 10 7 8 

7 г. Рязань 99,8 10 10 10 

8 Шиловский  95,5 10 9 9 

9 Михайловский  93 10 4 4 

10 г. Сасово 91,7 10 10 10 

11 Шацкий  87 9 4 2 

12 Ряжский  81 9 9 9 

13 Сараевский  80 8 6 7 

14 Клепиковский  75 8 9 7 

15 Пронский  71 8 7 4 

16 Касимовский  70 7 8 7 

17 Рыбновский  69 7 8 6 

18 Ал-Невский  67 7 6 4 

19 Старожиловский  52 6 1 2 

20 Чучковский  50 5 7 7 

21 Захаровский  50 5 10 9 

22 Сапожковский  42,9 5 3 3 

23 Кораблинский  42 5 6 4 

24 Рязанский  38,2 4 5 5 

25 Скопинский  36 4 5 4 

26 Милославский  28,5 3 3 2 

27 Спасский  28 3 4 3 

28 Ермишинский  0 1 1 1 

29 Кадомский  0 1 1 5 
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Удельный вес численности руководящих и 

педагогических работников ДОО, имеющих высшее 

профессиональное образование в общей численности 

работников данных категорий 

№ 

Муниципальный 

район,  

городской округ 

 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Клепиковский 80 8 Х 6 

2 г. Рязань 71 8 Х 7 

3 Скопинский 64 7 Х 6 

4 г. Сасово 63,7 7 Х 5 

5 Пителинский 62,5 7 Х 4 

6 Пронский 60 6 Х 4 

7 Рязанский 57 6 Х 5 

8 Рыбновский 53 6 Х 5 

9 Кораблинский 52 6 Х 5 

10 Кадомский 52 6 Х 4 

11 Ряжский 51 6 Х 4 

12 Путятинский 50 5 Х 4 

13 г. Скопин 50 5 Х 4 

14 Милославский 47 5 Х 4 

15 Старожиловский 44 5 Х 4 

16 Шиловский 43,2 5 Х 4 

17 Ал-Невский 41 5 Х 3 

18 Спасский 37 4 Х 3 

19 Сасовский 35 4 Х 4 

20 Ухоловский 34 4 Х 3 

21 Михайловский 34 4 Х 4 

22 Захаровский 34 4 Х 4 

23 Сараевский 33,3 4 Х 3 

24 Ермишинский 32 4 Х 3 

25 г. Касимов 27,5 3 Х 3 

26 Сапожковский 27 3 Х 3 

27 Шацкий 27 3 Х 2 

28 Касимовский 27 3 Х 2 

29 Чучковский 15 2 Х 1 
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Процент обучающихся, подтвердивших  

текущую успеваемость результатами ВПР 
 

№ 

Муниципальный 

район,  

городской округ 

 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Рязанский  100 10 7 Х 

2 Клепиковский  100 10 6 Х 

3 Ряжский  91,3 10 6 Х 

4 Кораблинский  89,6 9 8 Х 

5 Старожиловский  84 9 7 Х 

6 Милославский  81,9 9 8 Х 

7 г. Сасово 81 9 7 Х 

8 г. Рязань 79,9 8 6 Х 

9 Захаровский  78 8 7 Х 

10 Ал-Невский  76 8 7 Х 

11 Касимовский  74 8 6 Х 

12 г. Касимов 73,2 8 8 Х 

13 Михайловский  73 8 7 Х 

14 Сапожковский  72,5 8 7 Х 

15 Сасовский  72,2 8 8 Х 

16 Шиловский  71,6 8 7 Х 

17 Пронский  70 7 7 Х 

18 Пителинский  69,3 7 6 Х 

19 Ермишинский  68 7 7 Х 

20 Шацкий  67,9 7  6 Х 

21 Кадомский  67,3 7 7 Х 

22 Скопинский  67 7 7 Х 

23 Спасский  66,3 7 7 Х 

24 Ухоловский  66 7 6 Х 

25 Сараевский  63 7 7 Х 

26 Путятинский  61,6 7 7 Х 

27 Рыбновский  61 7 6 Х 

28 г. Скопин 57 6 6 Х 

29 Чучковский  52 6 7 Х 
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Доля выпускников 9 классов ОО муниципалитета, 

успешно сдавших все экзамены (обязательные и по 

выбору) в основной период (без учета пересдач) от 

общего числа допущенных к аттестации 

№ 

 

Муниципальный 

район, 

 городской округ 

 

Достигнутое 

значение 

показателя, 

% 

 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Ухоловский 96,25 10 Х Х 

2 Кораблинский 96,1 10 Х Х 

3 Ряжский 93,8 10 Х Х 

4 Г. Сасово 93,77 10 Х Х 

5 Шацкий 93,14 10 Х Х 

6 Ал-Невский 92,37 10 Х Х 

7 Михайловский 91,69 10 Х Х 

8 Г. Касимов 91,28 10 Х Х 

9 Касимовский 91,04 10 Х Х 

10 Путятинский 89,7 9 Х Х 

11 Г.Скопин 86,88 9 Х Х 

12 Г.Рязань 86,64 9 Х Х 

13 Кадомский 86,2 9 Х Х 

14 Милославский 85,98 9 Х Х 

15 Рыбновский 84,52 9 Х Х 

16 Клепиковский 83,13 9 Х Х 

17 Шиловский 81,84 9 Х Х 

18 Сасовский 81,57 9 Х Х 

19 Пронский 81,25 9 Х Х 

20 Ермишинский 80,82 8 Х Х 

21 Пителинский 80,64 8 Х Х 

22 Сапожковский 79,22 8 Х Х 

23 Рязанский 78,85 8 Х Х 

24 Сараевский 76,42 8 Х Х 

25 Спасский 75,28 8 Х Х 

26 Старожиловский 74,8 8 Х Х 

27 Чучковский 68,83 7 Х Х 

28 Скопинский 67,92 7 Х Х 

29 Захаровский 62,96 7 Х Х 
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Доля выпускников 11 классов ОО муниципалитета, 

не получивших аттестат по результатам ГИА от 

общего числа допущенных к аттестации 

 

№ 

Муниципальный 

район,  

городской округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Ермишинский  0 10 10 10 

2 Захаровский  0 10 10 8 

3 Кадомский  0 10 10 10 

4 Клепиковский  0 10 10 10 

5 Милославский  0 10 10 10 

6 Пителинский  0 10 10 10 

7 Путятинский  0 10 10 10 

8 Ряжский  0 10 10 9 

9 Рязанский  0 10 10 10 

10 Сараевский  0 10 10 10 

11 Старожиловский  0 10 10 10 

12 Ухоловский  0 10 10 10 

13 Чучковский  0 10 10 10 

14 Шацкий  0 10 10 10 

15 Шиловский  0 10 10 10 

16 г. Касимов 0 10 10 10 

17 г. Сасово 0 10 10 10 

18 г. Скопин 0 10 10 10 

19 Пронский  0 10 10 10 

20 Спасский  0 10 9 10 

21 Кораблинский  0 10 9 10 

22 г. Рязань 0,2 10 10 10 

23 Михайловский  0,96 10 10 10 

24 Касимовский  1,44 9 10 10 

25 Скопинский  1,51 9 10 10 

26 Сасовский  2 9 8 7 

27 Сапожковский  2,32 8 10 10 

28 Ал-Невский  2,7 8 10 8 

29 Рыбновский  2,8 8 7 10 
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Процент выпускников 11 кл.,  награжденных Знаком 

Губернатора РО «Медаль «За особые успехи в 

учении», от общего количества выпускников, 

получивших аттестат о среднем общем образовании с 

отличием 

№ 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

Балльный 

рейтинг 

2019 

Балльный 

рейтинг 

2018 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Сасовский  100 10 0 Х 

2 Скопинский  100 10 7 Х 

3 Ряжский  76,5 8 3 Х 

4 Рыбновский  75 8 4 Х 

5 Милославский  75 8 3 Х 

6 г. Сасово 71,5 7 4 Х 

7 Шиловский  70 7 0 Х 

8 Пронский  69 7 7 Х 

9 Пителинский  66,7 7 0 Х 

10 Спасский  60 6 5 Х 

11 г. Касимов 60 6 5 Х 

12 Рязанский  60 6 4 Х 

13 г. Скопин 57 6 6 Х 

14 Чучковский  50 5 10 Х 

15 Ухоловский  50 5 6 Х 

16 Путятинский  50 5 10 Х 

17 Сараевский  50 5 3 Х 

18 г. Рязань 47,2 5 5 Х 

19 Михайловский  35 4 7 Х 

20 Шацкий  33,3 3 7 Х 

21 Ермишинский  33 3 6 Х 

22 Касимовский  25 3 4 Х 

23 Кораблинский  7,3 1 0 Х 

24 Клепиковский  7,2 1 3 Х 

25 Ал-Невский  5,6 1 3 Х 

26 Кадомский  0 0 0 Х 

27 Сапожковский  0 0 0 Х 

28 Старожиловский  0 0 0 Х 

29 Захаровский  0 0 3 Х 
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Количество победителей, призеров регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

 

№ 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

Балльный 

рейтинг 

2019 

Балльный 

рейтинг 

2018 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 г. Рязань 50 10 10 10 

2 Шацкий  50 10 2 0 

3 Милославский 50 10 4 10 

4 Старожиловский  41,6 8 6 8 

5 Пителинский  33,3 8 4 0 

6 Ермишинский  33 8 8 4 

7 Клепиковский  26,7 6 4 0 

8 г. Сасово 23,5 6 4 6 

9 Захаровский  22 6 4 4 

10 Рыбновский  16 4 6 0 

11 Скопинский  12,5 4 0 0 

12 Шиловский  12,5 4 2 0 

13 Михайловский  10,2 2 6 2 

14 Кораблинский  10 2 6 10 

15 Рязанский  10 2 8 8 

16 Кадомский  9,1 2 4 0 

17 г. Касимов 9 2 6 4 

18 Пронский  6,1 2 4 2 

19 г. Скопин 6 2 6 10 

20 Ряжский  6 2 6 4 

21 Спасский  4 2 0 8 

22 Касимовский  2,25 2 0 0 

23 Чучковский  0 0 0 0 

24 Ухоловский  0 0 2 0 

25 Путятинский  0 0 0 0 

26 Сараевский  0 0 0 6 

27 Сасовский  0 0 0 0 

28 Сапожковский  0 0 0 0 

29 Ал-Невский  0 0 0 0 
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Количество одаренных детей – лауреатов премий по 

поддержке талантливой молодежи, обладателей 

именных стипендий Губернатора Рязанской области 
 

№ 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

Балльный 

рейтинг 

2019 

Балльный 

рейтинг 

2018 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 г. Рязань 0,21 10 10 10 

2 Кадомский  0,13 10 10 1 

3 Ермишинский  0,13 10 10 10 

4 Захаровский  0,11 10 10 10 

5 г. Сасово 0,11 10 7 10 

6 г. Скопин 0,1 9 10 6 

7 Милославский  0,09 8 0 0 

8 Кораблинский  0,08 7 0 10 

9 Клепиковский  0,08 7 10 0 

10 Пронский  0,06 5 3 2 

11 Рыбновский  0,05 4 7 7 

12 Рязанский 0,05 4 1 2 

13 Касимовский  0,03 2 3 5 

14 Михайловский  0,03 2 5 1 

15 г. Касимов 0,03 2 5 10 

16 Ряжский  0,03 2 10 0 

17 Шиловский  0 0 0 2 

18 Сараевский  0 0 0 0 

19 Чучковский  0 0 0 0 

20 Ухоловский  0 0 0 0 

21 Путятинский  0 0 0 0 

22 Пителинский  0 0 0 0 

23 Спасский  0 0 4 10 

24 Сасовский  0 0 0 0 

25 Сапожковский  0 0 0 0 

26 Скопинский  0 0 0 0 

27 Шацкий  0 0 0 0 

28 Старожиловский  0 0 0 0 

29 Ал-Невский  0 0 0 0 
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Развитие детского движения  

(вовлеченность в деятельность ООГДЮО 

«Российское движение школьников») 
 

№ 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

Балльный 

рейтинг 

2019 

Балльный 

рейтинг 

2018 

Балльный 

рейтинг 

2017 

1 Сасовский  94,8 6 3 5 

2 г. Касимов 93 6 10 3 

3 Шацкий  89,2 6 10 5 

4 Шиловский  89 6 10 10 

5 Скопинский  84 6 5 5 

6 Сараевский  80 6 5 10 

7 г. Скопин 79 6 10 3 

8 Ухоловский  77 6 10 10 

9 г. Сасово 75 6 10 5 

10 г. Рязань 75 6 5 5 

11 Ал-Невский  73 6 3 5 

12 Пронский  72 6 10 5 

13 Михайловский  71 6 5 10 

14 Кораблинский  70,3 6 5 5 

15 Старожиловский  64,6 4 5 3 

16 Рыбновский  59 4 5 5 

17 Клепиковский  58,2 4 5 5 

18 Кадомский  53,4 4 5 5 

19 Рязанский  52,2 4 5 5 

20 Захаровский  52 4 3 5 

21 Чучковский  51,4 4 10 5 

22 Ряжский  47 2 3 5 

23 Милославский  42,5 2 3 3 

24 Спасский  41,2 2 3 5 

25 Путятинский  34 2 5 5 

26 Ермишинский  33 2 3 5 

27 Сапожковский  26 2 3 3 

28 Пителинский  18,8 2 3 3 

29 Касимовский  13 2 3 3 
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Развитие детского движения  

(вовлеченность в деятельность ДЮВПОД 

«ЮНАРМИЯ») 
 

№ 
Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 
значение 

показателя 

Балльны
й рейтинг 

2019 

Балльны

й рейтинг 

2018 

Балльны

й рейтинг 

2017 

1 г. Сасово 51 6 3 3 

2 г. Рязань 50 6 3 3 

3 Сараевский  30 4 5 3 

4 Кораблинский  20,06 4 3 3 

5 Сасовский  20,02 4 3 3 

6 Ал-Невский  12,2 2 3 3 

7 Рыбновский 11 2 3 3 

8 Скопинский 11 2 3 3 

9 Спасский  10,8 2 3 3 

10 Милославский  10,8 2 3 3 

11 Чучковский  9,6 2 3 3 

12 Ряжский  8,5 2 3 3 

13 г. Скопин 8 2 3 3 

14 г. Касимов 7,8 2 3 3 

15 Путятинский  7,3 2 3 3 

16 Шиловский  7 2 3 3 

17 Шацкий  7 2 3 3 

18 Ухоловский 6 2 3 3 

19 Пителинский  5,9 2 3 3 

20 Пронский  5,7 2 3 3 

21 Михайловский  5 2 3 3 

22 Кадомский  4,3 2 3 3 

23 Рязанский  4 2 3 3 

24 Захаровский  4 2 3 3 

25 Клепиковский  3,5 2 3 3 

26 Сапожковский  3,3 2 3 3 

27 Старожиловский  2 2 3 3 

28 Касимовский  1,6 2 3 3 

29 Ермишинский  0,4 2 3 3 
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Участие педагогов муниципалитета в  

конкурсах профессионального мастерства 
 

 

№ 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Достигнутое 
значение 

показателя 

Балльный 
рейтинг 

2019 

Балльный 
рейтинг 

2018 

 1 Кораблинский  6 10 10 

2 Скопинский  6 10 10 

3 Михайловский  6 10 5 

4 г. Касимов 6 10 5 

5 г. Скопин 6 10 10 

6 Спасский  5 5 10 

7 Старожиловский  5 5 5 

8 г. Рязань 5 5 10 

9 Сараевский  5 5 5 

10 Сасовский  5 5 5 

11 г. Сасово 5 5 5 

12 Рыбновский  4 5 5 

13 Шацкий  4 5 5 

14 Ал-Невский  4 5 3 

15 Ряжский  4 5 3 

16 Ухоловский  3 5 3 

17 Милославский  3 5 3 

18 Ермишинский  3 5 5 

19 Шиловский  3 5 5 

20 Захаровский  3 5 5 

21 Пронский  3 5 5 

22 Клепиковский  3 5 5 

23 Чучковский  3 5 3 

24 Путятинский  3 5 3 

25 Рязанский 3 5 5 

26 Пителинский  2 3 3 

27 Сапожковский  2 3 5 

28 Кадомский  2 3 5 

29 Касимовский  2 3 5 
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Показатель зрелости профориентации 

 

№ 

Муниципальный 

район,  

городской округ 

Достигнутое 

значение 

показателя 

Балльный 

рейтинг 

2019 

 

Динамика 

по отношению 

к 2018 году, % 

 

 

Балльный 

рейтинг 

2018 

 1 Ал-Невский 3 35,47 + 6,73 42,2 

2 Кораблинский 3 32,13 + 5,27 37,4 

3 Сапожковский 3 33,06 + 4,44 37,5 

4 Касимовский 3 30,86 + 4,24 35,1 

5 Ряжский  3 35,9       + 3,90 39,8 

6 Ухоловский 3 31,58 + 3,82 35,4 

7 Сараевский 3 35,94 + 3,66 39,6 

8 Ермишинский 3 41,05 + 3,45 44,5 

9 Путятинский 2 38,21 + 2,99 41,2 

10 Шиловский 2 38,21 + 2,79 41 

11 Клепиковский 2 36,25 + 2,25 38,5 

12 г. Касимов 2 36,46 + 2,24 38,7 

13 г. Скопин 2 37,71 + 1,89 39,6 

14 Спасский 2 40,72 + 1,48 42,2 

15 Кадомский 2 36,42 + 1,28 37,7 

16 Рязанский 2 34,13 + 1,17 35,3 

17 Михайловский 2 36,19 + 1,01 37,2 

18 Пронский 1 27,94 + 0,86 28,8 

19 Захаровский 1 43,4 + 0,70 44,1 

20 Сасовский 1 33,33 + 0,67 34 

21 Шацкий 1 39,33 + 0,57 39,9 

22 Рыбновский 1 34,85 + 0,25 35,1 

23 г. Рязань 0 36,29 - 0,39 35,9 

24 г. Сасово 0 40,03 - 1,30 39 

25 Чучковский 0 35,98 - 1,48 34,5 

26 Милославский 0 40,97 - 3,67 37,3 

27 Старожиловский 0 41,31 - 4,61 36,7 

28 Пителинский 0 41,25 - 5,05 36,2 

29 Скопинский 0 42,32 - 5,42 36,9 
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Рейтинг эффективности управления в сфере образования 

 по муниципальным районам и городским округам  

Рязанской области  

(баллы)  

Место в 

рейтинге 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Сумма 

баллов 

2019 

Сумма 

баллов 

2018 

Сумма 

баллов 

2017 

1 

 

город Рязань 
99 

109 190 

город Сасово 107 182 

2 город Скопин 92 109 173 

3 Клепиковский 87 92 140 

4 Кораблинский  86 89 158 

5 
город Касимов 

85 
104 175 

Михайловский  87 148 

6 Милославский  84 70 135 

7 Пронский  82 98 134 

8 Ряжский 81 90 159 

9 Шиловский  
80 

84 143 

 Сасовский  76 143 

10 
Скопинский  

78 
83 136 

Шацкий  87 131 

11 

Рыбновский  

77 

 

92 167 

Ермишинский 93 141 

Пителинский  79 128 

12 Захаровский  76 97 142 

13 
Ухоловский  

75 
91 147 

Рязанский  90 170 

14 Сараевский  72 80 156 

15 
Путятинский   

69 

 

89 152 

Старожиловский  74 133 

16 

Кадомский  85 137 

Касимовский  
68 

83 135 

Ал-Невский  76 134 

17 Спасский 64 82 162 

18 Чучковский  60 85 136 

19 Сапожковский  56 70 138 
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Рейтинг эффективности управления в сфере образования  

по муниципальным районам и городским округам  

Рязанской области  

(место в рейтинге) 

 

Муниципальный 

район, городской 

округ 

Место в 

рейтинге 

2019 

Место в 

рейтинге 

2018 

Место в 

рейтинге 

2017 

город Рязань 
1 

1 1 

город Сасово 2 2 

город Скопин 2 1 2 

Клепиковский 3 7 18 

Кораблинский  4 10 9 

город Касимов 
5 

3 3 

Михайловский  11 12 

Милославский  6 20 24 

Пронский  7 4 26 

Ряжский 8 9 8 

Шиловский  
        9 

13 15 

Сасовский  18 14 

Скопинский  
       10 

14 21 

Шацкий  11 28 

Рыбновский 

11 

7 6 

Ермишинский 6 17 

Пителинский  17 29 

Захаровский  12 5 16 

Ухоловский  
13 

8 13 

Рязанский  9 5 

Сараевский  14 16 10 

Путятинский  
15 

10 11 

Старожиловский  19 27 

Кадомский  

16 

12 20 

Касимовский  14 23 

Ал-Невский  18 25 

Спасский 17 15 7 

Чучковский  18 12 22 

Сапожковский  19 20 19 
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